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WARSZTATY 

DLA PRACOWNIKÓW SAMORZĄDOWYCH
Projekt pt. „DziałaMY! Program rozwoju edukacji 

obywatelskiej w Metropolii Poznań”



Stowarzyszenie CREO to organizacja pozarządowa z 15 letnim
doświadczeniem.
Misją naszej organizacji jest rozwijanie społeczeństwa obywatelskiego
oraz propagowanie idei wolontariatu.
Zależy nam na budowaniu społeczeństwa empatycznego, wolnego od
stereotypów, świadomego potrzeb drugiego człowieka i otwartego na
podejmowanie inicjatyw na rzecz innych.
W tym celu podejmujemy się organizowania licznych inicjatyw społecznych,
w które angażujemy praktycznie wszystkie grupy wiekowe, począwszy od
dzieci i młodzieży, poprzez studentów, osoby dorosłe, aż po seniorów.
Prowadzimy działania wspierające zarówno wolontariat szkolny i
akademicki, jak również wolontariat pracowniczy oraz senioralny.
Posiadamy status Organizacji Pożytku Publicznego.



PRZYKŁADOWE PROJEKTY



www.centrumcreo.pl

PROGRAM EDUKACYJNY WIELKODUCHY

Założeniem programu jest  zaciekawienie dzieci ideą wolontariatu i zaangażowanie 
ich do pracy wolontariackiej na rzecz potrzebujących. W ten sposób dzieci w praktyce 
poznają, że własną pracą mogą zmieniać świat na lepsze. 

W ramach programu wspieramy szkoły podstawowe w budowaniu trwałych struktur 
wolontariackich jakimi są Szkolne Kluby Wielkoducha.  



www.centrumcreo.pl

PROGRAM EDUKACYJNY WIELKODUCHY

W tym celu przygotowujemy nauczycieli do pełnienia roli opiekunów Klubu
Wielkoducha i asystujemy im przy prowadzeniu działań społecznych z dziećmi.
Ponadto prowadzimy różne warsztaty w szkołach oraz wyposażamy nauczycieli w
przydatne narzędzia wspierające rozwijanie wolontariatu (np. gabloty, legitymacje
wielkoducha, książeczki wielkoducha, publikacja dla nauczycieli, dyplomy itp. oraz
stronę www.wielkoduchy.pl i profil na www.facebook.com/wielkoduchy )



www.centrumcreo.pl

PROGRAM EDUKACYJNY

Głównym założeniem programu WOLONTARIAT Z KLASĄ jest wsparcie szkół
ponadpodstawowych w budowaniu trwałych struktur wolontariatu w szkołach.

W szkołach przy wsparciu animatora, przygotowany podczas szkoleń nauczyciel
organizuje lub rozbudowuje SZKOLNY KLUB WOLONTARIATU, w którym są realizowane
zajęcia edukacyjno-warsztatowe zachęcające do wolontariatu i promujące postawę
szacunku wobec osób starszych i osób z niepełnosprawnościami.



www.centrumcreo.pl

PRZYKŁADOWE AKCJE WOLONTARIACKIE



www.wielkoduchy.pl

PROJEKT "DziałaMY! Aktywni w 38. LO!"

Projekt został zrealizowany przez Stowarzyszenie CREO w IV kwartale 
2018 roku ze środków otrzymanych z Miasta Poznania. 

Na bazie tych doświadczeń w kolejnej edycji Poznańskiego Budżetu 
Obywatelskiego zgłoszony został projekt modernizacji budynku 38 LO.



PROJEKT



Głównym założeniem projektu jest wzrost partycypacji obywatelskiej i
społecznej młodzieży oraz zwiększenie zaangażowania osób młodych w
sprawy publiczne w samorządach Metropolii Poznań.

W ramach projektu w 25 placówkach zostaną stworzone Szkolne Kluby
Młodego Obywatela, w których zrealizowany zostanie program
edukacyjny kształtujący młodzież odpowiedzialną obywatelsko
i społecznie, uważną na otoczenie, respektującą prawa innych i chętnie
angażującą się w wolontariat.

IDEA PROJEKTU



W ramach projektu w każdej z 25 szkół przewidziany jest udział uczniów
oraz nauczycieli w cyklu warsztatów przygotowujących do działań w
ramach Szkolnych Klubów Młodego Obywatela.

Zaplanowano przeprowadzenie jednodniowego szkolenia dla nauczycieli
oraz cztery warsztaty tematyczne dla uczniów i uczennic w każdej ze szkół
biorących udział w projekcie.

PRZYGOTOWANIE 

MERYTORYCZNE KLUBÓW



W celu przygotowania nauczycieli do pełnienia roli opiekunów Szkolnych
Klubów Młodego Obywatela w projekcie zaplanowano jednodniowe
szkolenie którego tematyką będzie:

• organizowanie pracy Klubu,

• rekrutacja uczniów,

• promocja działań,

• organizowanie szkolnego budżetu obywatelskiego,

• przygotowywanie i realizacja inicjatyw wolontariackich z uczniami.

Na szkoleniu poruszane będą również kwestie organizacyjne związane z
realizacją projektu.

WARSZTAT DLA NAUCZYCIELI



W ramach projektu młodzież uczestniczyć będzie w cyklu warsztatów
przybliżających tematykę społeczno-obywatelską.

W każdej ze szkół realizowane zostaną po 4 warsztaty w następującej
tematyce:

• warsztaty przygotowujące do tworzenia własnych projektów
obywatelskich i społecznych

• warsztaty przygotowujące do zorganizowania szkolnego budżetu
obywatelskiego

• warsztaty na temat starości z wykorzystaniem kombinezonu starości

• warsztaty na temat niepełnosprawności z wykorzystaniem wózka
inwalidzkiego

WARSZTATY DLA UCZNIÓW



Podczas warsztatów uczestnicy wspólnie z prowadzącym opracują
szczegółowy plan przyszłej inicjatywy obywatelskiej lub społecznej.

Zajęcia będą realizowane metodą projektową dedykowaną pod działania
społeczne realizowane przez grupy wolontariuszy.

Zastosowanie podejścia projektowego pozwoli krok po kroku zbudować
modelowe inicjatywy obywatelskie i społeczne - zarówno pojedyncze
akcje, jak i długofalowe inicjatywy.

Podczas warsztatów uczestnicy przejdą przez 10 kroków budowania
inicjatywy, co ważne - od początku opartej na ich własnym pomyśle.

WARSZTATY DLA UCZNIÓW

„TWORZENIE WŁASNYCH PROJEKTÓW”



Podczas tego warsztatu uczestnicy zapoznają się dokładnie z ideą budżetu
obywatelskiego, dowiedzą się o jego założeniach i sposobie wdrażania.

Cały zespół SKMO dowie się jak krok po kroku przygotować i
przeprowadzić budżet w swojej szkole, począwszy od rozpropagowania
tego pomysłu w szkole, zebranie pomysłów od społeczności szkolnej,
przygotowanie kart i urny do głosowania, zorganizowanie dnia głosowania,
przeliczenie głosów i ogłoszenie wyników.

Następnie zespół projektowy będzie odpowiedzialny za wsparcie inicjatora
wybranego pomysłu w jego realizacji.

WARSZTATY DLA UCZNIÓW

„TWORZENIE SZKOLNEGO BUDŻETU 

OBYWATELSKIEGO”



Udział w warsztacie pozwali uczniom na wczucie się w
rolę seniora. Młodzież zakładając specjalny kombinezon
ograniczający ruchy, uświadomi sobie z czym na co dzień
borykają się osoby starsze.

W zestawie są też rękawiczki, które symulują chorobę
Parkinsona, powodując drżenie rąk oraz specjalne gogle,
po których założeniu uczestnik ma możliwość
postrzegania świata jak osoba chora na zaćmę i jaskrę.

Skorzystanie ze wszystkich elementów kombinezonu
pozwoli na zwiększenie empatii młodzieży wobec osób
starszych i nabycia umiejętności asystowania seniorom.

WARSZTATY DLA UCZNIÓW

„KOMBINEZON STAROŚCI”



Podczas warsztatów uczestnicy zdobędą wiedzę nt.
niepełnosprawności oraz umiejętności niezbędne do
asystowania osobom z niepełnosprawnościami.

Przy asyście prowadzących młodzież będzie miała okazję
nauczyć się manewrować, pokonywać napotkane
przeszkody oraz wprowadzać wózek po schodach.

W trakcie warsztatów uczestnicy na własnej skórze
odczują bariery z jakimi na co dzień zmagają się osoby z
niepełnosprawnościami, dzięki czemu łatwiej im będzie
pomagać oraz nawiązywać kontakt z takimi osobami.

W warsztatach zaprezentowana zostanie również bardzo
ciekawa symulacja postrzegania świata przez osoby
niewidome.

WARSZTATY DLA UCZNIÓW

„NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ”



Przed każdym Klubem zostanie postawione zadanie zrealizowania trzech
różnorodnych działań społeczno-obywatelskich.

W ten sposób młodzież wykorzysta w praktyce zdobytą wcześniej na
warsztatach wiedzę.

W projekcie celowo zaplanowano realizację trzech bardzo różnych
inicjatyw, po to aby młodzież mogła sprawdzić się w kilku sytuacjach,
rozwijając kreatywność i pomysłowość oraz budując zgranie i
wszechstronność zespołu.

DZIAŁANIA SZKOLNYCH KLUBÓW 

MŁODEGO OBYWATELA



Przed młodzieżą z SKMO będzie zadanie zrealizowania inicjatywy
wolontariackiej na rzecz instytucji, organizacji lub osób ze społeczności
lokalnej. Akcja ta będzie nakierowana na wsparcie osób starszych lub/i
osób z niepełnosprawnościami, do czego młodzież zostanie wcześniej
przygotowana podczas tematycznych warsztatów.

Wśród potencjalnych akcji może być np. wspólny, międzypokoleniowy
spacer z seniorami z Domu Pomocy Społecznej, organizacja pikniku dla
niepełnosprawnych dzieci z przedszkola specjalnego czy przygotowanie i
wręczenie kartek świątecznych dla pacjentów hospicjum.

Będzie to również szansa na rozwinięcie poczucia empatii, zrozumienia i
szacunku wobec osób starszych i mniej sprawnych od nich.

ZORGANIZOWANIE AKCJI WOLONTARIACKIEJ NA RZECZ 

SENIORÓW LUB OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI



Forma i rodzaj inicjatywy będą dowolne i zależne od pomysłu młodzieży. Co
ważne młodzież będzie mogła również zrealizować pomysł wcześniej
opracowany podczas warsztatu przygotowującego do tworzenia własnych
projektów obywatelskich i społecznych.

Wśród pomysłów mogą się zatem pojawić: organizacja wydarzenia typu
„sprzątanie świata”, happeningu antysmogowego czy przeciw mowie
nienawiści, organizacja przedstawienia, stworzenie wystawy zdjęć
ukazujących zachowania proekologiczne czy otwartego spotkania z
ciekawymi osobami mogącymi przybliżyć ważny społecznie problem lub
zagadnienie.

ZORGANIZOWANIE AKCJI NA RZECZ LOKALNEJ 

SPOŁECZNOŚCI



Młodzież skupiona w SKMO będzie miała za zadanie zorganizować na terenie
szkoły jedną edycję Szkolnego Budżetu Obywatelskiego.

W ramach tej inicjatywy każdy z uczniów danej szkoły będzie mógł zgłosić swój
pomysł na projekt, który może później zostać wdrożony w szkole (np. zakup
produktu istotnego dla społeczności szkolnej, zorganizowanie ciekawego
wydarzenia w szkole).

Na realizację jednego wybranego pomysłu w każdej ze szkół w budżecie projektu
została zarezerwowana kwota 1000 zł. Dzięki możliwości realizacji wybranego
przez społeczność szkoły projektu zachowane SBO będzie posiadać wszystkie
cechy „dorosłego” samorządowego budżetu obywatelskiego.

Nie będzie to więc tylko symulacja, ale autentyczny proces konsultacyjny oparty
na partycypacji a jego bezpośredni rezultat będzie realny, a wręcz namacalny.

ZORGANIZOWANIE 

SZKOLNEGO BUDŻETU OBYWATELSKIEGO



Zespół SKMO będzie odpowiedzialny za przygotowanie i przeprowadzenie
Szkolnego Budżetu Obywatelskiego w swojej szkole, począwszy od
rozpropagowania tego pomysłu w szkole, zebrania pomysłów od
społeczności szkolnej, przygotowania kart i urny do głosowania,
zorganizowania dnia głosowania, przeliczenia głosów i ogłoszenia wyników.

Aby zachować transparentność głosowania za liczenie głosów
odpowiedzialna będzie komisja złożona z wybranych nauczycieli szkoły, a
wcześniej ta sama komisja będzie odpowiedzialna za weryfikację
zgłoszonych pomysłów i po ich zarekomendowaniu będą one mogły trafić
na karty do głosowania.

ZORGANIZOWANIE 

SZKOLNEGO BUDŻETU OBYWATELSKIEGO



 ORGANIZACJA KOLEJNYCH EDYCJI SBO (WSPARCIE SAMORZĄDÓW)

 CYKLICZNE WARSZTATY DLA UCZNIÓW I NAUCZYCIELI

 WŁĄCZENIE W SBO KOLEJNYCH PLACÓWEK

 TWORZENIE MŁODZIEŻOWYCH RAD MIAST I GMIN

 PROMOCJA SBO I BO WŚRÓD MŁODYCH:

- ORGANIZACJA KONKURSÓW DLA SZKÓŁ (PLASTYCZNE, FOTO, FILMOWE)

- OBECNOŚĆ W MEDIACH Z PRZEKAZEM MŁODZIEŻOWYM (NP. W
MEDIACH SPOŁECZNOŚCIOWYCH)

- PODKREŚLANIE OGROMNEGO POTENCJAŁU MŁODZIEŻY (SZKOLNE
SPOŁECZNOŚCI TO WIELKA GRUPA – UCZNIOWIE, NAUCZYCIELE,
RODZICE – PRZYKŁAD 38 LO)

POTENCJAŁ PROJEKTU -

REKOMENDACJE  DO DALSZYCH DZIAŁAŃ



TCZEW – DOBRY PRZYKŁAD 

www.bo.tczew.pl

http://www.bo.tczew.pl/


TCZEW - DOBRY PRZYKŁAD

www.bo.tczew.pl

EDYCJA 2019

 200 000 zł – całkowity budżet SBO w gminie
 22 222 zł – budżet dla jednej szkoły
 9 szkół
 4951 - głosów ważnych
 3877 - uczniów i uczennic oddało swój głos 
 71,4% - frekwencja

http://www.bo.tczew.pl/
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DZIĘKUJĘ ZA UWAGĘ!


